
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

GM.01-2022 Pag 1 di 5 

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 2 

D. Lgs. n. 50/2016 

 

 

VISTO l’art. 23, comma 1, dell’atto ordinativo prot. 11651 del 14 aprile 2020 con il quale, nel 

ridefinire le attribuzioni tra le diverse Direzioni Centrali, il Ministro dell’Interno, di concerto con il 

Ministro dell’Economia e delle Finanze, ha stabilito che questa Direzione svolga le funzioni di 

Stazione Unica Appaltante per le esigenze del Dipartimento di Pubblica Sicurezza; 

RILEVATO che, in attuazione del predetto atto ordinativo, è stata istituita l’Area 2 “Servizi di mensa 

e Pulizie” quale articolazione dell’Ufficio Attività Contrattuali per l’Armamento, il Vestiario, 

l’Equipaggiamento, i Materiali Speciali, il Casermaggio e le esigenze del Dipartimento di questa 

Direzione Centrale; 

CONSIDERATO che la Direzione Centrale per i Servizi di Ragioneria di questo Ministero 

assicurava, prima del citato trasferimento di competenze, l’erogazione del servizio di mensa per gli 

Organismi della Polizia di Stato dislocati sul territorio nazionale, articolando la gara in quattro lotti 

funzionali geografici (Nord Ovest – Nord Est – Regioni del Centro - Regioni del Sud e Isole); 

PRESO ATTO che al momento sono state esperite dalla Direzione centrale per i Servizi di 

Ragioneria, come da decreti di aggiudicazione del 29 novembre 2021, le procedure di gara riguardanti 

i lotti del Nord Ovest, delle Regioni del Centro e delle Regioni del Sud e Isole, di talché resta 

incombenza di questa Direzione avviare la procedura per l’affidamento del servizio relativo al lotto 

comprendente le regioni del Nord Est (Veneto, Trentino Alto Adige/ Sudtirol, Friuli Venezia Giulia, 

Emilia Romagna);     

RILEVATO che il contratto in essere per il citato lotto Nord est  andrà in scadenza il 31 maggio 

2022, come comunicato con nota della Direzione Centrale dei Servizi di Ragioneria prot. 21312 del 

19/11/2021;  

ATTESO che risulta, quindi, necessario bandire la procedura di gara per l’individuazione del 

contraente onde garantire l’erogazione del servizio pubblico senza soluzione di continuità; 

RICHIAMATO, all’occorrenza, l’art. 3, lett. qq), del D.lgs. 18.04.2016, n. 50, nel quale è definita 

la nozione di “lotto funzionale”, cui pienamente corrisponde la fattispecie rimessa alla regolazione 

amministrativa di questa Direzione Centrale;  

RICHIAMATE, in particolare, le seguenti disposizioni: 

1) l’art. 26 della L. 23.12.1999, n. 488; 

2) il D.M. (Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica) 

24.02.2000; 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

GM.01-2022 Pag 2 di 5 

3) l’art. 1, commi 449 e 450, della L. 27.12.2006, n. 296; 

4) l’art. 1 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95; 

5) l’art. 1, comma 583, della L. 27/12/2019, n. 160, 

che fissano gli obblighi che le Amministrazioni dello Stato devono osservare in materia di 

acquisti centralizzati, attraverso il sistema Consip/Acquistinretepa; 

ATTESO che, dall’esame della Mappa Offering pubblicata sul sito istituzionale di Consip s.p.a., 

risulta disponibile, per il corretto svolgimento della procedura di affidamento de qua, il Sistema 

dinamico di Acquisizione “ Sdapa Servizi di Ristorazione”; 

ACQUISITA la valutazione dell’Ufficio Tecnico secondo cui, nel caso di specie – alla stregua di 

quanto previsto dal citato comma 583 dell’art. 1 della L. 160/2019 – si deve ricorrere al Sistema 

Dinamico di Acquisizione Consip, per il quale la stessa Consip ha attivo un apposito bando in materia 

di servizi di ristorazione (consultabile al seguente link: https://www.consip.it/bandi-di-gara/gare-e-

avvisi/sdapa-servizi-di-ristorazione ), le cui previsioni risultano congruenti con il fabbisogno 

dell’Amministrazione; 

RITENUTO, pertanto, di dover ricorrere al sistema di affidamento previsto dall’art. 55 del D.lgs. n. 

50/2016, avviando, conseguentemente, una procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 dello stesso D.lgs. 

n. 50, ai fini dell’affidamento del c.d. “appalto specifico”, da aggiudicarsi in base al criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come previsto dall’art. 95, commi 2, 3 lett. a) e 6, del 

ridetto D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.; 

DATO ATTO che il Servizio Armamento, Vestiario, Equipaggiamento, Materiali Speciali e 

Casermaggio e la Direzione Centrale di Sanità di questo Dipartimento hanno definito il contenuto del 

Capitolato d’oneri e gli aspetti tecnici del Disciplinare di gara; 

CONSIDERATO che il servizio reso nell’area Nord Est debba essere garantito secondo criteri di 

omogeneità rispetto a quello erogato negli altri tre lotti geografici aggiudicati con decreti del 29 

novembre 2021 a seguito di procedura di gara svolta dalla Direzione Centrale di Ragioneria al fine di 

assicurare parità di trattamento per il personale della Polizia di Stato fruitore del servizio di mensa 

sull’intero territorio nazionale; 

RILEVATO che la procedura selettiva già svolta presso la Direzione Centrale di Ragioneria ha ad 

oggetto, per ciascun lotto geografico, un servizio di durata biennale; 

VISTO il Capitolato tecnico predisposto dal Servizio Armamento, Vestiario, Equipaggiamento, 

Materiali Speciali e Casermaggio di questa Direzione Centrale e dalla Direzione Centrale di Sanità, 

nonché i prezzi unitari, relativamente all’importo della singola colazione e del singolo pasto e 

considerato l’allegato c) al capitolato tecnico relativamente al numero stimato dei pasti da erogare 

per ciascuna struttura che fruisce del servizio;  

https://www.consip.it/bandi-di-gara/gare-e-avvisi/sdapa-servizi-di-ristorazione
https://www.consip.it/bandi-di-gara/gare-e-avvisi/sdapa-servizi-di-ristorazione


 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

GM.01-2022 Pag 3 di 5 

 

PRESO ATTO che l’importo unitario a base di gara è stato fissato dal competente Ufficio Tecnico 

in  euro 6,74 (oltre IVA), per pranzi e cene,  ed euro 1,50, per colazione (oltre IVA) e che l’importo 

complessivo a base di gara è stato stimato, per il biennio 2022-2024, dal medesimo Ufficio Tecnico  

in euro 17.006.365,67 oltre IVA al 4%, più euro 7.652,86, oltre IVA al 22%, per oneri per la sicurezza 

da interferenze non soggetti al ribasso; 

VISTA la delibera ANAC n.554 del 31 maggio 2017, relativa alla regolamentazione ed i presupposti 

per il legittimo ricorso all’istituto della opzione, previsto dall’art. 106 comma 11 del D. Lgs. 50/2016 

(proroga tecnica), ed in aderenza all’orientamento in tal senso espresso dalla giurisprudenza 

ammnistrativa del Consiglio di Stato, che ritiene legittimo l’utilizzo del predetto istituto, quando sia 

espressamente previsto negli atti di gara “ab origine”, con le medesime condizioni del contratto 

principale, per un tempo predeterminato e venga esercitato in modo espresso, con adeguata 

motivazione e nel rispetto dei principi della par condicio e della massima trasparenza; 

 

ATTESO che, con nota prot. 5627 del 08-02-2022, il Capo Ufficio Staff della Direzione Centrale 

Servizi di Ragioneria ha assicurato la sussistenza della copertura finanziaria in ordine alla procedura 

di affidamento di che trattasi, relativamente al biennio 2022-2024 ;  

 

CONSIDERATO che è possibile far fronte al fabbisogno sopra individuato mediante stipulazione di 

un contratto d’appalto in modalità elettronica ed in forma pubblica amministrativa la cui copertura 

finanziaria sarà assicurata mediante imputazione contabile sui capitoli di spesa del bilancio di 

previsione del Ministero dell’Interno 2680/2 – 2681/2 – 2682/2 -2685/2 come da nota sopra 

richiamata della Direzione Centrale per i Servizi di Ragioneria; 

 

VISTO il D. Lgs.30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo a norma 

dell’art.11 della legge 15 marzo 1997 n.59 e successive modifiche ed integrazioni”; 

 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO l’art. 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, come successivamente modificato dal D. Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016 il quale stabilisce che con la Determina 

a contrarre devono essere individuati “gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

Operatori economici e delle offerte”; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

GM.01-2022 Pag 4 di 5 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTO il decreto del Capo della Polizia n. 750.A. PEF 305.2022/2253, datato 01 febbraio 2022, di 

attribuzione provvisoria dei poteri di gestione e di spesa necessari per la realizzazione dell’ordinaria 

attività di gestione che non comporta scelte programmatiche né determinazione di priorità operative, 

per l’anno 2022; 

 

VISTO il Decreto ministeriale registrato presso la Corte dei Conti in data 21 settembre 2018, con il 

quale, a decorrere dal 9 agosto 2018, il Prefetto d.ssa Clara Vaccaro è stata nominata Direttore 

Centrale dei Servizi Tecnico Logistici e della Gestione Patrimoniale; 

 

DETERMINA  

 

1. di ricorrere, per tutto quanto enunciato in premessa, al Sistema Dinamico di Acquisizione attivo 

presso Consip sino al 9.05.2023, al fine di affidare il servizio di mensa per gli Organismi della 

Polizia di Stato dislocati sul territorio delle regioni del Nord Est (Veneto, Trentino Alto Adige/ 

Sudtirol, Friuli Venezia Giulia, Emilia Romagna), in osservanza di quanto stabilito dall’art. 1, 

comma 583, della L. 160/2019, ed alla stregua di quanto previsto dall’art. 55 del D.lgs. n. 50/2016; 

2. di esperire, secondo quanto previsto dal comma 2 del testé citato art. 55, una procedura ristretta 

tra i soggetti imprenditoriali già selezionati da Consip, secondo le regole dettate dalla stessa 

Consip con l’apposito “bando istitutivo” (consultabile al seguente link: 

https://www.consip.it/bandi-di-gara/gare-e-avvisi/sdapa-servizi-di-ristorazione );  

3.  di stabilire che l’appalto sarà aggiudicato secondo il criterio dell’“offerta economicamente più 

vantaggiosa”, come previsto dall’art. 95, comma 2 e 6, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. in quanto 

risulta opportuno valutare adeguatamente gli elementi qualitativi e quantitativi proposti; 

4.  di dare atto che l’importo complessivo a base di gara è pari a euro 17.006.365,67 esclusa IVA 

4% più euro 7.652,86 esclusa IVA 22% per oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti al 

ribasso, per il biennio 2022-2024; 

5. di dare, ulteriormente, atto che l’importo complessivo della presente Procedura è stimato in € 

24.659.230,22 al lordo di eventuali opzioni, modifiche, rinnovi contrattuali; 

6. di stabilire che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, in modalità elettronica, 

nel rispetto dei termini e degli adempimenti previsti dal D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e non conterrà 

la clausola compromissoria, di cui all’art. 209 del citato Decreto; 

7. di stabilire che il contratto conterrà la clausola di revisione prezzi imposta dal d.l. n. 4 del 27 

gennaio 2022, art. 29, comma 1 lett.a);  

https://www.consip.it/bandi-di-gara/gare-e-avvisi/sdapa-servizi-di-ristorazione


 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

GM.01-2022 Pag 5 di 5 

8. di riconoscere che gli oneri del presente affidamento graveranno, per il biennio 2022-2024, sui 

capitoli di bilancio 2680/2;2681/2;2682/2 e 2685/2; 

9. di prevedere, ai sensi del comma 10 art. 5 D.L. 10.09.2021, n. 121 - nelle more dell’approvazione 

di apposito regolamento, di cui al comma 3, dell’ articolo 113 d.lgs. 50/2016 - l’accantonamento 

di una somma pari all’1,80% della base di gara (€ 306.114,58), di cui l’80% da destinare al 

personale interessato secondo i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa e il 

restante 20% all'acquisto da parte dell'Ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a 

progetti di innovazione e/o l’attivazione di tirocini formativi e di orientamento, di cui all'articolo 

18 della Legge 24 giugno 1997, n. 196, a valere sui medesimi capitoli bilancio sopra indicati. Si 

rinvia, per la definitiva quantificazione delle somme e per ogni ulteriore adempimento, all’entrata 

in vigore del Regolamento attuativo; 

10. di nominare responsabile unico del procedimento (RUP) il Viceprefetto Aggiunto Paola 

Cavalcanti, Dirigente dell’Area 2 – Servizi mensa e pulizia dell’Ufficio Attività Contrattuali per 

l’Armamento, il Vestiario, l’Equipaggiamento, i Materiali Speciali, il Casermaggio e le esigenze 

del Dipartimento di questa Direzione Centrale.  

 

 IL DIRETTORE CENTRALE 

                                                                                  Clara Vaccaro 


		2022-03-07T11:08:19+0100
	Validazione MIPG


		2022-03-07T14:48:43+0100
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0023210/2022 U m_it/DCSTLP




